
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 186 / 2022

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO VIA RADICI 
IN VEGGIA NEL COMUNE DI CASALGRANDE (RE) - CUP: I53H19000930001 
-  CIG:  89334872B0  -  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO 
AVANZAMENTO LAVORI FINALE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024" ;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022  del  14.03.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici .

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Giunta del Comune di Casalgrande n. 76 del 14/05/2021 è stato 
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dell'intervento  di 
“Consolidamento movimento franoso via Radici in Veggia”- CUP: I53H19000930001, 
redatto dall'Ufficio LL.PP del Comune di Casalgrande ed avente un quadro economico 
di € 160.000,00;

• con  Determinazione  n.  344/2021  del  13/07/2021  si  è  provveduto  ad  affidare  la 
progettazione esecutiva e direzione lavori dell'intervento suddetto all'Ing. Rubbianesi 
Ubaldo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Modena al n. 833, con studio in Via del  
Giaggiolo,  n.  106  –  41126,  Modena  (MO),  C.F.  RBBBLD52L09Z600U,  P.I. 
03862400367;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• con  Determinazione  n.  498/2021  del  27/09/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo redatto dall'Ing.  Rubbianesi  e  la relazione geologica redatta dallo studio 
Dolcini Cavallini, agli atti al prot. n. 17904/2020 del 07/11/2020, prot. n. 12762/2021 
del 22/07/2021, prot. 14341/2021 del 18/08/2021, prot. 15056/2021 del 01/09/2021;

• a seguito di trattativa diretta n. 1857580, indetta sul MEPA di Consip sul bando attivo 
LAVORI  –  Lavori  di  manutenzione  –  opere  Specilalizzate  CAT.  OS  21,  con 
Determinazione  n.  525/2021  del  11/10/2021  sono  stati  affidati  i  lavori  di 
“Consolidamento  movimento  franoso  Via  Radici  in  Veggia  nel  Comune  di 
Casalgrande”  alla ditta Tazzioli e Magnani Srl con sede in Via Ganapini n. 2742035 
Castelnovo ne' Monti (RE), P.IVA 00122740350, per l’importo di € 124.958,07, al netto 
del ribasso del 3,20%, oltre IVA al 22% (€ 27.490,78), per un totale di € 152.448,84; 

• che il contratto riferito ai lavori in oggetto è stato stipulato in data 05/11/2021 (Rep. n. 
10201);

• che in data 13/10/2021 sono stati consegnati, con effetto immediato all'esecuzione, i 
lavori alla ditta Tazzioli e Magnani Srl , come da verbale di pari data;

• i lavori sono regolarmente iniziati in data 13/10/2021;

• durante il  corso dei lavori  è stato autorizzato, con Determinazione n. 553/2021 del 
26/10/2021, il  subappalto alla ditta Bertoia Impresa Costruzioni Srl con sede a Villa 
Minozzo in via Colombaia n. 2 – 42030 (RE), C.F. e P.I.  02220130351, avente ad 
oggetto una  parte dell'esecuzione di lavorazioni edili OG3, rientranti nella quota del 
50% dell'importo totale previsto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.L. 31 Maggio 2021,  
n. 77 (c.d. “nuovo decreto semplificazioni”);

• che i  lavori  sono terminati  in data 10/12/2021 entro i  termini  di  quanto previsto dal 
contratto  principale  (60  giorni  naturali  consecutivi  con  termine  di  ultimazione  al  12  
dicembre 2021);

• che  il  D.L.  ha  assegnato  ulteriori  60  giorni  dalla  data  del  10  dicembre  2021  per  il 
completamento  di  lavorazioni  marginali,  di  piccola  entità,  non  incidenti  sull'uso  e  la 
funzionalità dell'opera. 

VISTA al  riguardo,  la  documentazione  tecnica  a  firma del  Direttore  Lavori  (Ing. 
Ubaldo Rubbianesi) presentata al protocollo comunale in data 21/04/2022 Prot. n. 
6890/2022,  afferente  lo  Stato  di  avanzamento  lavori  finale,  realizzati  nell'ambito 
dell'appalto in trattazione, comportante un importo netto (I.V.A. 22% esclusa) di  € 
37.700,74, e costituita dai seguenti documenti: 

• Stato avanzamento lavori n. 2 – Finale, dell'importo netto di € 124.951,64 (I.V.A. 22% 
di legge esclusa); 

• Registro contabilità / Libretto delle misure;
• Certificato di pagamento S.A.L. n. 2 – Finale, dell'importo netto di  € 37.700,74 oltre 

IVA al 22%, per un totale di € 45.994,90.  
• Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione.

CONSIDERATO che  l’importo  di  €  37.700,74,  oltre  IVA al  22%,  per  un  totale  di  € 
45.994,90, dovrà essere corrisposto, come da Certificato di pagamento S.A.L. n. 2, alla 
Ditta TAZZIOLI E MAGNANI S.r.l. con sede in Via Ganapini n. 27, 42035 Castelnovo ne' 
Monti (RE), P.IVA 00122740350.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad €  45.994,90 trova copertura al  cap. n. 
77102400/1, impegno 1874,sub impegno n. 55/2021.

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VISTO il DURC della Ditta Tazzioli e Magnani S.r.l. con validità fino al 11/06/2022. 

VISTO 
• il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

• l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO
• che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Enrico Battagliola e che, in 

capo allo stesso non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto.
• ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL.  174/2012 

convertito nella L.  213/2012,  della regolarità e della correttezza amministrativa del  
presente atto.

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2)  Di  approvare  la  documentazione  tecnica  a  firma  del  Direttore  Lavori  (Ing.  Ubaldo 
Rubbianesi) presentata al protocollo comunale  in data 21/04/2022 Prot. n. 6890/2022 , 
afferente  lo  Stato  di  avanzamento  lavori  finale,  realizzati  nell'ambito  dell'appalto  in 
trattazione, comportante un importo netto (I.V.A. 22% esclusa) di € 37.700,74, e costituita 
dai seguenti documenti: 

• Stato avanzamento lavori n. 2 – Finale, dell'importo netto di € 124.951,64 (I.V.A. 22% 
di legge esclusa); 

• Registro contabilità / Libretto delle misure;
• Certificato di pagamento S.A.L. n. 2 – Finale, dell'importo netto di  € 37.700,74 oltre 

IVA al 22%, per un totale di € 45.994,90.  
• Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione.

3) Di dare atto che  la spesa di importo pari  ad €  45.994,90 trova copertura al  cap. n. 
77102400/1,impegno 1874, sub impegno n. 55/2021.

4) Di liquidare alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.,  con sede in Via Ganapini n. 27, 
42035 Castelnovo ne' Monti (RE), P.IVA 00122740350, la somma di € 37.700,74 al netto 
del ribasso pari al 3,2%, oltre IVA al 22%, per un totale di €  45.994,90.

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Enrico Battagliola e 
che, in capo allo stesso non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto.

6)  Di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  della  somma  di  cui  sopra  senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di 
liquidazione tecnica.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  smi   con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 04/05/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 186 del 04/05/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 365/2022

Oggetto:  INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO VIA RADICI IN VEGGIA NEL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  (RE)  -  CUP:  I53H19000930001  -  CIG:  89334872B0  - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI FINALE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/05/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 186 del 04/05/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO VIA RADICI 
IN VEGGIA NEL COMUNE DI CASALGRANDE (RE) - CUP: I53H19000930001 - CIG: 
89334872B0 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI 
FINALE. 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/05/2022 al 19/05/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


